

AMB CONSULTANTS

Société de Commissariat aux Comptes

2 rue Brient 1er
44110 CHATEAUBRIANT
Tél : 02.40.81.03.15
Fax : 02.40.28.32.01

ACPM

**ATELIERS ET CHANTIERS
DU PAYS DE LA MEE**

Association Intermédiaire

14 Rue des Vauzelles

44110 CHATEAUBRIANT

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS

EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2012

Société de Commissariat aux Comptes Membre de la Compagnie Régionale des
Commissaires aux Comptes de Rennes

S.A.R.L. au capital de 8 000,00 Euros

RCS NANTES B 393 262 944 - APE 6920Z - SIRET 393 262 944 00027

SOMMAIRE

	Pages
* RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS	1 & 2
* BILAN	3 & 4
* COMPTE DE RESULTAT	5 & 6
* ANNEXE COMPTABLE	7 à 18



SARL AMB CONSULTANTS
SOCIETE DE COMMISSARIAT AUX COMPTES
INSCRITE AUPRES DE LA COUR D'APPEL DE RENNES
2 rue Brient 1er
44110 CHATEAUBRIANT

à l'Association ACPM
Ateliers et Chantiers
Du Pays de la Mée

14, Rue des Vauzelles
44110 CHATEAUBRIANT

Objet : Exercice clos le 31 décembre 2012
RAPPORT du Commissaire aux Comptes sur les comptes
annuels

Mesdames, Messieurs les Sociétaires,

En exécution de la mission qui m'a été confiée par votre Assemblée Générale, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2012 sur :

* le contrôle des comptes annuels de l'association ACPM tels qu'ils sont joints au présent rapport,

* la justification de nos appréciations,

* les vérifications et informations spécifiques prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'administration réuni en bureau. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

I. Opinion sur les comptes annuels

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnelles applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives.

Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

II. Justifications des appréciations

En application des dispositions de l'article L.823-9 du code de commerce relatives à la justification de mes appréciations, je porte à votre connaissances les éléments suivants :

- Les subventions : Les subventions sont comptabilisées en produits sur l'exercice 2012 et sont affectées conformément aux conventions.


Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de notre opinion sans réserve, exprimée dans la première partie de ce rapport.

III. Vérifications et informations spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport financier et dans les documents adressés aux sociétaires sur la situation financière et les comptes annuels.

Fait à Châteaubriant
le 30 avril 2013


Jean-Paul YVRENOGÉAU
Commissaire aux Comptes

1 - BILAN



BILAN ACTIF

	31/12/2012			31/12/2011
	Brut	Amort. Dépréciat.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et développement				
Concessions, brvts, licences, logiciels, drts & val. similaires	4 232	4 232		
Fonds commercial (1)				
Autres immobilisations incorporelles				
Immobilisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outillage industriels	20 135	13 849	6 286	3 172
Autres immobilisations corporelles	109 283	91 494	17 789	19 921
Immobilisations grevées de droit				
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
Immobilisations financières (2)				
Participations				
Créances rattachées à des participations				
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières				
TOTAL (I)	133 650	109 575	24 075	23 093
Comptes de liaison				
ACTIF CIRCULANT				
Stocks et en-cours				
Matières premières et approvisionnements				
En-cours de production de biens				
En-cours de production de services				
Produits intermédiaires et finis				
Marchandises				
Avances et acomptes versés sur commandes				
Créances d'exploitation (3)				
Créances usagers et comptes rattachés	72 760	21 471	51 289	74 662
Autres créances	32 599		32 599	37 804
Valeurs mobilières de placement				
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	201 071		201 071	222 116
Charges constatées d'avance (3)	1 584		1 584	2 742
TOTAL (II)	308 015	21 471	286 544	337 324
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)				
Primes de remboursement des emprunts (IV)				
Ecarts de conversion actif (V)				
TOTAL GENERAL (I à V)	441 665	131 046	310 619	360 417
(1) dont droit au bail				
(2) dont à moins d'un an				
(3) dont à plus d'un an				
ENGAGEMENTS RECUS				
Legs nets à réaliser :				
- acceptés par les organes statutairement compétents				
- autorisé par l'organisme de tutelle				
Dons en nature restant à vendre				



BILAN PASSIF

	31/12/2012	31/12/2011
	Net	Net
FONDS ASSOCIATIFS		
Fonds propres		
Fonds associatifs sans droit de reprise		
<i>Dont legs et donations, subv. d'invest. affectés à des biens renouvelables</i>		
Ecarts de réévaluation		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves réglementées		
Autres réserves	97 870	77 727
Report à nouveau		
RESULTAT DE L'EXERCICE (excédent ou déficit)	-10 018	20 143
Autres fonds associatifs		
Fonds associatifs avec droit de reprise		
Résultats sous contrôle des tiers financeurs		
Ecarts de réévaluation		
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables		
Provisions réglementées		
Droits des propriétaires (Commodat)		
TOTAL (I)	87 851	97 870
Comptes de liaison (II)		
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges	4 863	22 156
TOTAL (III)	4 863	22 156
FONDS DEDIES		
Sur subventions de fonctionnement		
Sur autres ressources		
TOTAL (IV)		
DETTES (1)		
Emprunts obligataires		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (2)	4 303	
Emprunts et dettes financières divers (3)		
Avances et acomptes reçus sur commandes		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	24 692	17 104
Dettes fiscales et sociales	129 755	157 717
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	9 557	5 629
Produits constatés d'avance (1)	49 599	59 941
TOTAL (V)	217 905	240 391
Ecarts de conversion passif (VI)		
TOTAL GENERAL (I à VI)	310 619	360 417
(1) Dont à moins d'un an (A l'exception des avances et acomptes reçus sur commandes en cours)		
(1) Dont à plus d'un an (A l'exception des avances et acomptes reçus sur commandes en cours)		
(2) dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banque		
(3) dont emprunts participatifs		
ENGAGEMENTS DONNES		

2 - COMPTE DE RESULTAT



COMpte DE RESULTAT

	31/12/2012	31/12/2011
	Total	Total
PRODUITS D'EXPLOITATION		
Ventes de marchandises	308	87
Production vendue		
Prestations de services	442 647	484 018
MONTANT NET DES PRODUITS D'EXPLOITATION	442 955	484 105
Production stockée		
Production immobilisée		637
Subventions d'exploitation	192 351	184 990
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	23 898	769
Transfert de charges	242 700	254 113
Collectes		
Cotisations	516	651
Autres produits	8 607	13 504
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION (1) (I)	911 027	938 769
CHARGES D'EXPLOITATION		
Achats de marchandises		
Variation de stocks (marchandises)		
Achats de matières premières et autres approvisionnements		
Variation de stocks (matières premières et autres approvisionnements)		
Autres achats et charges externes (2)	100 315	86 149
Impôts, taxes et versements assimilés	30 573	42 909
Salaires et traitements	640 186	650 561
Charges sociales	146 765	162 442
Autres charges de personnel		
Dotations aux amortissements sur immobilisations	5 022	7 123
Dotations aux dépréciations sur immobilisations		
Dotations aux dépréciations sur actif circulant	1 169	24 171
Dotations aux provisions pour risques et charges	61	16 396
Autres charges	726	130
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION (3) (II)	924 816	989 882
1 - RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)	-13 789	-51 113
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun		
Excédent attribué ou déficit transféré (III)		
Déficit supporté ou excédent transféré (IV)		
PRODUITS FINANCIERS		
De participations (4)		
Autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé (4)		
Autres intérêts et produits assimilés (4)	1 278	1 607
Reprises sur dépréciations, provisions		
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS (V)	1 278	1 607
CHARGES FINANCIERES		
Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions		
Intérêts et charges assimilées (5)	45	
Différences négatives de change		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL DES CHARGES FINANCIERES (VI)	45	
2 - RESULTAT FINANCIER (V-VI)	1 233	1 607
3 - RESULTAT COURANT AVANT IMPOT (I-II+III-IV+V-VI)	-12 556	-49 506



COMPTES DE RESULTAT

	31/12/2012	31/12/2011
	Total	Total
PRODUITS EXCEPTIONNELS		
Sur opérations de gestion	4 418	66 371
Sur opérations en capital		3 278
Reprises sur dépréciations, provisions et transferts de charges		
TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS (VII)	4 418	69 649
CHARGES EXCEPTIONNELLES		
Sur opérations de gestion	1 880	
Sur opérations en capital		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions		
TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES (VIII)	1 880	
4 - RESULTAT EXCEPTIONNEL (VII-VIII)	2 538	69 649
Impôts sur les bénéfices (IX)		
TOTAL DES PRODUITS (I+III+V+VII)	916 723	1 010 025
TOTAL DES CHARGES (II+IV+VI+VIII+IX)	926 741	989 882
5 - SOLDE INTERMEDIAIRE	-10 018	20 143
+ Report de ressources non utilisées des exercices antérieurs		
- Engagements à réaliser sur ressources affectées		
6 - EXCEDENT OU DEFICIT	-10 018	20 143
(1) dont produits afférents à des exercices antérieurs		
(2) dont redevances sur crédit-bail mobilier dont redevances sur crédit-bail immobilier		
(3) dont charges afférentes à des exercices antérieurs		
(4) dont produits concernant des entreprises liées		
(5) dont intérêts concernant des entreprises liées		
EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Produits		
Bénévolat	21 463	19 408
Prestations en nature		
Dons en nature		
TOTAL	21 463	19 408
Charges		
Secours en nature		
Mise à disposition gratuite de biens		
Prestations		
Personnel bénévole	21 463	19 408
TOTAL	21 463	19 408

3 - ANNEXE LEGALE



A.C.P.M.
 14 Rue des Vauzelles
 44110 CHATEAUBRIANT

Règles et méthodes comptables

(Décret n°83-1020 du 29-11-1983 - articles 7, 21 24 début, 24-1, 24-2 et 24-3)

ANNEXE AU BILAN ET AU COMPTE DE RESULTAT

Au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/12/2012 dont le total est de 310 619 Euros et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste, et dégageant une perte de 10018,32 Euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2012 au 31/12/2012.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de bases :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

Et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

Immobilisations corporelles

Les immobilisations sont évaluées à leur coût d'acquisition (Prix d'achat et frais accessoires, hors frais d'acquisition des immobilisations) ou à leur coût de production.

En règle générale, pour des acquisitions "à neuf", les amortissements pour dépréciation sont calculés en fonction de la durée de vie prévue de ces immobilisations.

Suite à l'application du règlement 2004-06 sur la comptabilisation et l'évaluation des actifs, aucune immobilisation n'a été décomposée, ou durée d'amortissement modifiée.

	Durée amortissement
Immobilisations incorporelles	
Autres postes d'immobilisations incorporelles	1 an
Immobilisations corporelles	
Installations techniques, matériel et outillage industriels	3 à 5 ans
Installations générales, agencements et aménagements divers	5 à 15 ans
Matériel de transport	3 à 5 ans
Matériel de bureau et informatique, mobilier	2 à 10 ans



Participation, autres titres immobilisés, valeurs mobilières de placement

La valeur brute est constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

Créances

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable. Au 31 décembre 2012, il est inscrit une provision de 21471,14 euros.

Changement de méthodes

Il n'y a pas de changement de méthode d'évaluation au cours de l'exercice

Il n'y a pas de changement de méthode de présentation au cours de l'exercice.

Provision pour Congés Payés

Les comptes de l'exercice clos au 31 décembre 2012 intègre le montant des indemnités de congés payés acquises pour chaque salarié ainsi que les charges sociales correspondantes pour un montant de 17550.98 Euros.

Provision pour les droits au DIF

Les comptes de l'exercice clos au 31 décembre 2012 intègre le montant des droits aux DIF acquis par les salariés ainsi que les charges sociales correspondantes pour un montant chargé de 10093,57 € pour un total de 499,26 heures.

Provision pour l'engagement de Départ à la retraite

Une provision pour engagement de Départ à la retraite acquis au 31 décembre 2012 par les salariés permanents, pour un montant de 4862,61 €, a été comptabilisée dans un compte 1518.

Les faits significatifs

Afin que le lecteur des comptes puisse porter un jugement avisé, les informations complémentaires significatives suivantes sont données : Néant

IMMOBILISATIONS

Cadre A	Valeur brute début exercice	Augmentations	
		Réévaluations	Acquisitions
Immobilisations incorporelles			
Frais d'établissement, de recherche et développement			
Autres postes d'immobilisations incorporelles			
Total I			
Total II	4 232		
Immobilisations corporelles			
Terrains			
Constructions sur sol propre			
Constructions sur sol d'autrui			
Installations générales, agencements et aménagements des constructions			
Installations techniques, matériel et outillage industriels	16 935		5 563
Installations générales, agencements et aménagements divers	18 220		
Matériel de transport	64 532		
Matériel de bureau et informatique, mobilier	26 090		441
Emballages récupérables et divers			
Immobilisations corporelles en cours			
Avances et acomptes			
Total III	125 776		6 004
Immobilisations financières			
Participations évaluées par mise en équivalence			
Autres participations			
Autres titres immobilisés			
Prêts et autres immobilisations financières			
Total IV			
TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV)	130 009		6 004

Cadre B	Diminutions		Valeur brute fin d'exercice	Réévaluations Valeur d'origine
	Par virement	Par cession		
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement, de recherche et développement	(I)			
Autres postes d'immobilisations incorporelles	(II)		4 232	
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions sur sol propre				
Constructions sur sol d'autrui				
Installations générales, agencements et aménagements des constructions				
Installations techniques, matériel et outillage industriels		2 363	20 135	
Installations générales, agencements et aménagements divers			18 220	
Matériel de transport			64 532	
Matériel de bureau et informatique, mobilier			26 532	
Emballages récupérables et divers				
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
Total III		2 363	129 418	
Immobilisations financières				
Participations évaluées par mise en équivalence				
Autres participations				
Autres titres immobilisés				
Prêts et autres immobilisations financières				
Total IV				
TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV)		2 363	133 650	

AMORTISSEMENTS

Cadre A SITUATION ET MOUVEMENTS DE L'EXERCICE					
IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES		Valeur début exercice	Augment. Dotations	Diminutions Sorties/Rep.	Valeur en fin d'exercice
Immobilisations incorporelles					
Frais d'établissement, de recherche et développement	Total I				
Autres postes d'immobilisations incorporelles	Total II	4 232			4 232
Immobilisations corporelles					
Terrains					
Constructions sur sol propre					
Constructions sur sol d'autrui					
Installations générales, agencements et aménagements des constructions					
Installations techniques, matériel et outillage industriels		13 763	2 449	2 363	13 849
Installations générales, agencements et aménagements divers		3 334	1 195		4 529
Matériel de transport		64 532			64 532
Matériel de bureau et informatique, mobilier		21 055	1 378		22 433
Emballages récupérables et divers					
Total III		102 684	5 022	2 363	105 343
TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III)		106 916	5 022	2 363	109 575

Cadre B VENTILATION DES MOUVEMENTS AFFECTANT LA PROVISION POUR AMORT. DEROGATOIRES							
IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES	DOTATIONS			REPRISES			Mouvements net amort à fin d'exercice
	Différentiel de durée	Mode dégressif	Amort.fiscal exceptionnel	Différentiel de durée	Mode dégressif	Amort.fiscal exceptionnel	
Immobilisations incorporelles							
Frais d'établissement							
Autres immo. Incorporelles							
Total I							
Total II							
Immobilisations corporelles							
Terrains							
Constructions sur sol propre							
Constructions sur sol d'autrui							
Inst.générales, agenc. aménag. Const.							
Inst. techniques, mat. et outillage indus.							
Inst.générales, agenc. aménag. Divers							
Matériel de transport							
Mat.I de bureau et informatique, mobilier							
Emballages récupérables et divers							
Total III							
Total IV							
TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV)							

Cadres C MOUVEMENTS DE L'EXERCICE AFFECTANT LES CHARGES REPARTIES SUR PLUSIEURS EXERCICES		Montant net début d'ex.	Augmen-tations	Dotations ex. aux amort.	Montant net en fin d'ex.
Frais d'émission d'emprunts à étaler					
Primes de remboursement des obligations					



PROVISIONS ET DEPRECIATIONS INSCRITES AU BILAN

	Montant début exercice	Augmentation Dotations ex.	Diminutions : reprises ex.		Montant à la fin de l'exercice
			Utilisées	Non utilisées	
Provisions réglementées					
Provisions pour reconstitution gisements miniers et pétroliers					
Provisions pour investissements					
Provisions pour hausse des prix					
Amortissements dérogatoires					
Dont majorations exceptionnelles de 30 %					
Provisions fiscales pour implantation à l'étranger av. 01/01/92					
Provisions fiscales pour implantation à l'étranger ap. 01/01/92					
Provisions pour prêts d'installation					
Autres provisions réglementées					
Total I					
Provisions pour risques et charges					
Provisions pour litiges					
Provisions pour garanties données aux clients					
Provisions pour pertes sur marchés à terme					
Provisions pour amendes et pénalités					
Provisions pour pertes de change					
Provisions pour pensions, retraites, et assimilés	6 069			1 207	4 863
Provisions pour impôts					
Provisions pour renouvellement des immobilisations					
Provisions pour grosses réparations					
Provisions pour charges sociales et fiscales sur congés payés					
Autres provisions pour risques et charges	16 087		16 087		
Total II	22 156		16 087	1 207	4 863
Provisions pour dépréciations					
Sur immobilisations incorporelles					
Sur immobilisations corporelles					
Sur titres mis en équivalence					
Sur titres de participation					
Sur autres immobilisations financières					
Sur stocks et en-cours					
Sur comptes clients	24 171	1 169	3 869		21 471
Autres dépréciations					
Total III	24 171	1 169	3 869		21 471
TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III)	46 327	1 169	19 956	1 207	26 334

Dont dotations et reprises :	- d'exploitation	1 169	19 956	1 207
	- financières			
	- exceptionnelles			

Titres mis en équivalence : montant de la dépréciation de l'exercice (Art. 39-1-5 du CGI)

ÉTAT DES CRÉANCES ET DES DETTES

Cadre A	ÉTAT DES CRÉANCES	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'un an
De l'actif immobilisé				
	Créances rattachées à des participations			
	Prêts (1)			
	Autres immobilisations financières			
De l'actif circulant				
	Clients, usagers, adhérents douteux ou litigieux			
	Autres créances clients, usagers, adhérents	72 760	72 760	
	Créances représentatives de titres prêtés			
	Personnel et comptes rattachés			
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	465	465	
	Impôts sur les bénéfiques			
	Taxe sur la valeur ajoutée			
	Autres impôts taxes et versements assimilés			
	Divers			
	Confédération, fédération, union, associations affiliées			
	Débiteurs divers	32 134	32 134	
	Charges constatées d'avance	1 584	1 584	
	Total	106 944	106 944	

(1) Dont prêts accordés en cours d'exercice

(1) Dont remboursements obtenus en cours d'exercice

Cadre A	ÉTAT DES DETTES	Montant brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
	Emprunts obligataires convertibles (1)				
	Autres emprunts obligataires (1)				
	Emprunts et dettes auprès d'établissements de crédit : (1)				
	- à un an maximum à l'origine				
	- à plus d'un an à l'origine				
	Emprunts et dettes financières diverses (1)				
	Fournisseurs et comptes rattachés	24 692	24 692		
	Personnel et comptes rattachés	51 940	51 940		
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	76 652	76 652		
	Impôts sur les bénéfiques				
	Taxe sur la valeur ajoutée				
	Obligations cautionnées				
	Autres impôts, taxes et versements assimilés	1 163	1 163		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
	Confédération, fédération, union, associations affiliées				
	Autres dettes	9 557	9 557		
	Dettes représentatives de titres empruntés				
	Produits constatés d'avance	49 599	49 599		
	Total	213 603	213 603		

(1) Emprunts souscrits en cours d'exercice

4 972

(1) Emprunts remboursés en cours d'exercice

669

TABLEAU DE SUIVI DES FONDS ASSOCIATIFS

Libellé	Solde au début de l'exercice A	Augmentations B	Diminutions C	Solde à la fin de l'exercice D=A+B-C
Fonds associatifs sans droit de reprise				
- Patrimoine intégré				
- Fonds statutaires				
- Subventions d'investissement non renouvelables				
- Apports sans droit de reprise				
- Legs et donations avec contrepartie d'actif immobilisés				
- Subventions d'investissement affectées à des biens renouvelables				
Ecart de réévaluation sur des biens sans droit de reprise				
Réserves statutaires ou contractuelles				
Réserves réglementées				
Autres réserves	77 727	20 143		97 870
Report à nouveau				
Résultat de l'exercice	-10 018			-10 018
Fonds associatifs avec droit de reprise				
- Apports				
- Legs et donations				
- Subventions d'investissement sur biens renouvelables				
Résultats sous contrôle des tiers financeurs				
Ecart de réévaluation sur des biens avec droit de reprise				
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables				
Provisions réglementées				
Droits des propriétaires (Commodat)				
Total	67 709	20 143		87 852

TABLEAUX DE SUIVI DES FONDS DÉDIÉS

I-SUBVENTIONS DE FONCTIONNEMENT AFFECTÉES					
RESSOURCES	Montant initial	Fonds à engager au début de l'exercice A	Utilisation en cours d'exercice B	Engagement à réaliser sur nouvelles ressources affectées C	Fonds restant à engager en fin d'exercice D=A-B+C
Total					

II-RESSOURCES PROVENANT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC					
RESSOURCES	Montant initial	Fonds à engager au début de l'exercice A	Utilisation en cours d'exercice B	Engagement à réaliser sur nouvelles ressources affectées C	Fonds restant à engager en fin d'exercice D=A-B+C
Dons manuels			1672	1672	
Total					
Legs et dons					
Total					
Total			1 672	1 672	



Association

ACPM

Exercice clos le : 31/12/2012

CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE

Nature:	Entretien d'embauche Accompagnement Réunion des instances Autres réunions Site internet (création+actualisation) Initiation Informatique
Importance:	Valorisation 21 462,64 €

PRODUITS A RECEVOIR

(Articles R.123-195 et R.123-196 du Code de Commerce)

Produits à recevoir inclus dans les postes suivants du Bilan	31/12/2012	31/12/2011
Créances rattachées à des participations		
Autres titres immobilisés		
Prêts		
Autres immobilisations financières		
Créances clients et comptes rattachés	7 297	4 515
Autres créances	31 039	36 029
Valeurs mobilières de placement		
Disponibilités		
Total	38 336	40 544

CHARGES A PAYER

(Articles R.123-195 et R.123-196 du Code de Commerce)

Charges à payer incluses dans les postes suivants du Bilan	31/12/2012	31/12/2011
Emprunts obligataires convertibles		
Autres emprunts obligataires		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières divers		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	5 902	8 213
Dettes fiscales et sociales	33 989	45 429
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes :	1 207	1 051
Total	41 097	54 693

PRODUITS ET CHARGES CONSTATÉS D'AVANCE

(Articles R.123-195 et R.123-196 du Code de Commerce)

Produits constatés d'avance	31/12/2012	31/12/2011
Produits d'exploitation	49 599	59 941
Produits financiers		
Produits exceptionnels		
Total	49 599	59 941

Charges constatées d'avance	31/12/2012	31/12/2011
Charges d'exploitation	1 584	2 742
Charges financières		
Charges exceptionnelles		
Total	1 584	2 742

